合计  65,180,327.94 66,286,146.76

注：三菱贸易为三菱电机子公司，三菱电机于 2016 年 6 月 7 日已不再持有本公司股份、伊藤忠商

事于 2017年 7月 18日股份降至 5%以下，已不属于本公司关联方，在报告期内，本公司比照关联交

易的要求持续披露与上述原关联方后续交易情况。

(2) 关联租赁情况

本公司作为承租方：

出租方名称
租赁资产

种类

2018 年度确认的租赁费 2017 年度确认的租赁费

上海仪电信息网络有限

公司
厂房 726,136.80 726,136.80

威海北洋电气集团股份

有限公司
厂房 2,772,901.30 2,421,660.56

威海华菱光电股份有限

公司
职工宿舍 550,620.00 422,100.00

(3) 关键管理人员报酬

单位：万元

项目 2018 年度发生额 2017 年度发生额

关键管理人员报酬 475.29 402.06

4. 关联方应收应付款项

(1) 应收项目

项目名称 关联方
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款
ITOCHU
CORPORATION

2,782,771.97 139,138.60 3,322,466.55 166,123.33

应收账款
山东新北洋信息技术

股份有限公司
5,556,476.80 277,823.84 5,913,788.00 295,689.40

应收账款
威海新北洋荣鑫科技

股份有限公司
34,029.60 1,701.48 145,470.00 7,273.50

八、承诺及或有事项

131

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺及或有事项。

九、资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十、其他重要事项

前期差错更正

本公司本年聘请容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对 2018 年度（以下简称“报

告期”）财务报表进行审计，发现公司报告期财务报表相关科目存在会计差错，并进行

追溯调整，具体为对报告期外购原材料的关税及运输费调整至原材料入账价值、对报

告期外购设备的关税调整至固定资产原值、对报告期职工薪酬跨期情形进行调整、对

报告期跨期运杂费进行调整、对报告期非货币性项目汇兑损益进行调整，同时为了更

准确反映会计信息可比性，对报告期部分往来及成本费用科目进行重分类列示，对报

告期现金流量中相关数据进行重新调整，本公司对上述前期差错采用追溯调整法进行

处理，对公司报告期报表项目影响的具体情况如下：

1.2018 年度

报表项目名称 更正前 影响数 更正后

预付款项 264,521.38 248,993.71 513,515.09

其他应收款 373,604.29 -236,544.02 137,060.27

存货 65,504,841.25 627,136.08 66,131,977.33

其他流动资产 8,320,985.96 632,330.92 8,953,316.88

固定资产 123,779,656.65 1,182,928.93 124,962,585.58

递延所得税资产 692,409.55 37,553.93 729,963.48

应付账款 42,766,389.40 34,800.00 42,801,189.40

预收款项 2,704,127.38 816.69 2,704,944.07

应付职工薪酬 4,484,367.83 6,435,408.23 10,919,776.06

其他应付款 576,436.49 151,405.36 727,841.85

盈余公积 29,104,974.44 -413,003.09 28,691,971.35

未分配利润 130,044,769.91 -3,717,027.64 126,327,742.27

营业收入 439,567,462.18 1,984.71 439,565,477.47

132

营业成本 298,661,215.83 -307,933.96 298,353,281.87

税金及附加 3,200,405.91 54,000.00 3,254,405.91

销售费用 6,906,349.95 159,379.62 7,065,729.57

管理费用 25,335,738.72 -151,809.05 25,183,929.67

研发费用 39,792,450.23 37,140.67 39,829,590.90

财务费用 1,721,333.81 -9,050.15 1,712,283.66

其他收益 58,000.00 150,520.50 208,520.50

资产减值损失 -732,369.30 -555,699.70 -1,288,069.00

所得税费用 5,728,178.55 -233,209.21 5,494,969.34

经营活动产生的现

金流量金额
22,383,906.33 539,737.29 22,923,643.62

投资活动产生的现

金流量净额
-43,812,521.72 -539,737.29 -44,352,259.01

上述前期会计差错更正于 2019 年 8 月 23 日业经本公司第二届董事会第八次会议批

准。

十一、补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

项目 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 -80,335.91 -151,015.01

越权审批或无正式批准文件

的税收返还、减免
- -

计入当期损益的政府补助

（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量

享受的政府补助除外）

1,274,300.50 1,329,026.00

计入当期损益的对非金融企

业收取的资金占用费
- -

企业取得子公司、联营企业

及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产

生的收益

- -

非货币性资产交换损益 - -

委托他人投资或管理资产的

损益
- -

因不可抗力因素，如遭受自

然灾害而计提的各项资产减

值准备

- -

133

债务重组损益 - -

企业重组费用，如安置职工

的支出、整合费用等
- -

交易价格显失公允的交易产

生的超过公允价值部分的损

益

- -

同一控制下企业合并产生的

子公司期初至合并日的当期

净损益

- -

与公司正常经营业务无关的

或有事项产生的损益
- -

除同公司正常经营业务相关